



平成 20年 12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 20年 5月 8日

上場会社名 静岡瓦斯株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 9543 URL <http://www.shizuokagas.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岩崎清悟
 問合せ先 責任者 (役職名) コーポレートサービス部 経理担当マネジャー (氏名) 飯田晃司 TEL (054) 284 - 7990

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1)連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	29,222	22.9	1,026	△ 61.7	877	△ 65.4	729	△ 57.0
19年12月期第1四半期	23,784	15.1	2,681	△ 28.7	2,535	△ 29.5	1,697	△ 19.3
19年12月期	92,708	-	4,467	-	4,128	-	2,109	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年12月期第1四半期	9.57	-
19年12月期第1四半期	22.29	-
19年12月期	27.70	-

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年12月期第1四半期	114,456	49,483	38.6	580.45
19年12月期第1四半期	113,582	50,457	40.2	599.28
19年12月期	112,324	50,096	39.8	586.47

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第1四半期	2,812	△ 4,892	3,061	2,897
19年12月期第1四半期	2,174	△ 5,967	1,113	5,341
19年12月期	11,680	△ 14,023	△ 3,762	1,916

2. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	57,200	24.5	1,100	△ 76.6	880	△ 80.7	490	△ 81.1	6.43
通期	114,290	23.3	3,340	△ 25.2	2,750	△ 33.4	1,290	△ 38.9	16.94

3. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

(参考)個別業績の概要

1. 平成20年12月期第1四半期の個別業績(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1)個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	24,742	24.3	1,225	△ 51.4	1,270	△ 50.7	859	△ 49.2
19年12月期第1四半期	19,912	18.8	2,522	4.2	2,576	4.0	1,691	5.4
19年12月期	78,186	-	842	-	965	-	547	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円 銭	
20年12月期第1四半期	11.29	
19年12月期第1四半期	22.21	
19年12月期	7.19	

(2)個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年12月期第1四半期	91,701		32,824		35.8		431.06	
19年12月期第1四半期	90,164		35,656		39.5		468.24	
19年12月期	87,373		33,142		37.9		435.23	

2. 平成20年12月期の個別業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	49,100	28.4	△ 100	-	△ 70	-	△ 50	-	△ 0.65
通期	98,770	26.3	270	△ 68.0	120	△ 87.6	80	△ 85.4	1.05

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、最近の業績の動向等を踏まえ、平成20年2月13日の決算発表時に公表した平成20年12月期(平成20年1月1日～平成20年12月31日)の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日平成20年5月8日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」及び3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成20年1月～3月)のガス販売量は、気温が低目に推移したことによる家庭用の増加や、工業用及び卸売の堅調な伸びにより全体で20.1%増加し、また、原料費調整制度により前年同期に比べてガスの販売単価が高めに推移したことから、ガス売上高は前年同期比23.1%増の234億円となりました。その他売上高は前期に大型工事があった影響で減収となったものの、LPG・その他エネルギー売上高は堅調な伸びを示したことから、連結売上高全体では同22.9%増の292億円となりました。

一方、原料価格の上昇による売上原価の増加などにより営業費用が増加したことから、営業利益は同61.7%減の10億円、経常利益は同65.4%減の8億円、四半期純利益は同57.0%減の7億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、保有株式の評価益が減少する一方、設備投資による有形固定資産の増加や増収に伴う売掛金の増加などにより、平成19年12月期末と比較して21億円増加し、1,144億円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上等により利益剰余金が増加しましたが、株式市況の影響などにより評価・換算差額等が減少したことにより494億円となり、自己資本比率は38.6%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

売上高は、ガス販売量の堅調な伸びなどにより、前期から23.3%増の114,290百万円を見込んでおります。一方、原料価格の高騰による売上原価の大幅な増加が見込まれることなどにより、営業利益は25.2%減の3,340百万円、経常利益は33.4%減の2,750百万円、当期純利益は38.9%減の1,290百万円となる見通しです。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした簡便法によっております。
- ・その他影響額が僅少なものについて、一部簡便的な処理を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	前連結会計年度末 (平成19年12月期末)	増 減	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
固 定 資 産	94,751,592	93,815,967	935,625	94,725,129
有 形 固 定 資 産	79,665,439	77,591,109	2,074,329	77,085,956
無 形 固 定 資 産	2,041,735	2,052,549	△ 10,814	1,502,143
投 資 そ の 他 の 資 産	13,044,417	14,172,307	△ 1,127,890	16,137,029
流 動 資 産	19,510,718	18,280,860	1,229,858	18,376,721
現 金 及 び 預 金	2,931,129	1,972,582	958,546	5,381,232
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	9,002,237	8,025,979	976,257	7,382,116
た な 卸 資 産	5,435,409	4,816,891	618,517	2,666,525
そ の 他 流 動 資 産	2,141,942	3,465,406	△ 1,323,463	2,946,845
繰 延 資 産	193,885	227,217	△ 33,331	481,148
資 産 合 計	114,456,196	112,324,045	2,132,151	113,582,999
(負債の部)				
固 定 負 債	41,418,406	38,524,765	2,893,640	44,705,692
長 期 借 入 金	36,471,023	33,202,677	3,268,346	38,694,809
退 職 給 付 引 当 金	3,601,779	3,604,231	△ 2,452	3,744,612
そ の 他 固 定 負 債	1,345,603	1,717,857	△ 372,253	2,266,271
流 動 負 債	23,389,162	23,520,938	△ 131,776	18,052,813
1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 債 金	8,667,238	9,288,575	△ 621,337	10,541,733
固 定 買 掛 金	7,602,111	7,018,122	583,988	2,440,804
短 期 借 入 金	3,115,544	2,390,032	725,512	215,000
そ の 他 流 動 負 債	4,004,269	4,824,208	△ 819,939	4,855,275
引 当 金	164,815	181,482	△ 16,667	366,702
ガ ス 熱 量 変 更 引 当 金	164,815	181,482	△ 16,667	366,702
負 債 合 計	64,972,384	62,227,187	2,745,196	63,125,207
(純資産の部)				
株 主 資 本	40,482,213	40,063,016	419,196	39,955,945
資 本 金	6,279,147	6,279,147	—	6,279,147
資 本 剰 余 金	4,098,961	4,098,961	—	4,098,961
利 益 剰 余 金	30,127,602	29,708,059	419,543	29,600,411
自 己 株 式	△ 23,498	△ 23,151	△ 346	△ 22,574
評 価 ・ 換 算 差 額 等	3,718,480	4,596,305	△ 877,824	5,679,037
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	3,673,170	4,374,020	△ 700,850	5,421,729
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	45,309	222,284	△ 176,974	257,308
少 数 株 主 持 分	5,283,119	5,437,535	△ 154,416	4,822,807
純 資 産 合 計	49,483,812	50,096,857	△ 613,045	50,457,791
負 債 純 資 産 合 計	114,456,196	112,324,045	2,132,151	113,582,999

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	増 減	前連結会計年度 (平成19年12月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	29,222,888	23,784,314	5,438,573	92,708,043
売 上 原 価	22,352,591	15,426,898	6,925,693	65,129,781
(売 上 総 利 益)	(6,870,296)	(8,357,416)	(△ 1,487,119)	(27,578,261)
供 給 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,844,285	5,676,086	168,198	23,110,965
(営 業 利 益)	(1,026,011)	(2,681,329)	(△ 1,655,318)	(4,467,296)
営 業 外 収 益	59,835	76,545	△ 16,709	543,507
営 業 外 費 用	208,483	222,401	△ 13,917	882,630
(経 常 利 益)	(877,362)	(2,535,473)	(△ 1,658,110)	(4,128,173)
特 別 利 益	61,781	101,601	△ 39,820	320,703
特 別 損 失	—	—	—	143,974
(税金等調整前四半期(当期)純利益)	(939,144)	(2,637,074)	(△ 1,697,930)	(4,304,902)
法 人 税 等	354,409	980,241	△ 625,831	1,610,280
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△ 144,559	△ 40,841	△ 103,718	584,704
四 半 期 (当 期) 純 利 益	729,294	1,697,674	△ 968,380	2,109,917

(注)法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前連結会計年度 (平成19年12月期)
	金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	939,144	2,637,074	4,304,902
減価償却費	2,620,556	2,549,746	10,680,473
繰延資産の償却費	33,331	84,643	338,573
有形固定資産除却損	13,178	71,489	244,225
退職給付引当金の増減(△)額	△ 2,452	88,428	△ 51,952
売上債権の増(△)減額	△ 993,932	△ 553,229	△ 1,173,553
たな卸資産の増(△)減額	△ 617,918	1,186,140	△ 960,973
仕入債務の増減(△)額	530,206	△ 2,262,805	2,317,144
未払(未収)消費税等の増減(△)額	67,571	274,626	63,152
法人税等の支払額	△ 569,097	△ 1,642,229	△ 3,023,719
その他	791,822	△ 259,550	△ 1,057,607
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,812,411	2,174,334	11,680,665
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 5,470,365	△ 4,937,351	△ 14,094,624
有形・無形固定資産の売却による収入	3,507	19,090	56,934
貸付金の純増(△)減額	506,979	△ 1,148,580	△ 162,243
その他	67,502	99,595	176,686
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,892,376	△ 5,967,246	△ 14,023,247
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減(△)額	725,512	△ 75,000	2,100,032
長期借入金の純増減(△)額	2,647,009	1,498,736	△ 5,246,554
配当金の支払額	△ 310,676	△ 309,914	△ 615,073
その他	△ 346	△ 229	△ 806
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,061,498	1,113,592	△ 3,762,401
IV. 現金及び現金同等物の増減額	981,533	△ 2,679,320	△ 6,104,983
V. 現金及び現金同等物期首残高	1,916,108	8,021,091	8,021,091
VI. 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	2,897,642	5,341,771	1,916,108

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成20年12月期第1四半期)

(単位:千円)

	ガス	LPG・その他エネルギー	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	23,481,042	3,888,379	3,660,247	31,029,668	(1,806,780)	29,222,888
営業費用	21,906,168	3,710,318	3,646,500	29,262,988	(1,066,110)	28,196,877
営業利益	1,574,873	178,060	13,746	1,766,680	(740,669)	1,026,011

前年同四半期(平成19年12月期第1四半期)

(単位:千円)

	ガス	LPG・その他エネルギー	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	19,079,101	3,090,781	4,383,555	26,553,437	(2,769,123)	23,784,314
営業費用	15,939,640	2,952,999	4,315,520	23,208,160	(2,105,174)	21,102,985
営業利益	3,139,460	137,781	68,035	3,345,277	(663,948)	2,681,329

前連結会計年度(平成19年12月期)

(単位:千円)

	ガス	LPG・その他エネルギー	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	74,494,897	11,611,128	17,309,856	103,415,883	(10,707,839)	92,708,043
営業費用	67,681,563	11,435,653	17,121,497	96,238,715	(7,997,967)	88,240,747
営業利益	6,813,333	175,474	188,359	7,177,168	(2,709,872)	4,467,296

〔所在地別セグメント情報〕

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当する事項はありません。

〔海外売上高〕

海外売上高がないため該当事項はありません。